
 

DECRETO Nº 47.531, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1959 

Autoriza o funcionamento da Faculdade de Medicina de Santa Catarina. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere 

o artigo 87, item I, da Constituição, e nos têrmos do artigo 23 do Decreto-lei 

nº 421, de 11 de maio de 1938, 

Decreta: 

Artigo único. É concedido autorização para o funcionamento da Faculdade 

de Medicina de Santa Catarina, mantida pela sociedade civil do mesmo nome, 

com sede em Florianópolis, no Estado de Santa Catarina. 

Rio de Janeiro, em 29 de dezembro de 1959; 138º da Independência e 71º da 

República. 

Juscelino Kubitschek 

Clóvis Salgado. 
 

 

LEI Nº 3.849, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1960 

Federaliza a Universidade do Rio Grande do Norte, cria a Universidade de 

Santa Catarina e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,  

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei:  

 

 

          Art. 2º É Criada a Universidade de Santa Catarina, com sede em 

Florianópolis, Capital do Estado de Santa Catarina, e integrada no Ministério 

da Educação e Cultura - Diretoria do Ensino Superior, incluída na categoria 

constante do item I, do art. 3º da Lei nº 1.254, de 4 de dezembro de 1950.  

 

      

 

 

 

 

Art. 5º A Universidade de Santa Catarina compor-se-á dos seguintes 

estabelecimentos de ensino superior:  

 a) 
Faculdade de Direito de Santa Catarina (Lei nº 3.038, de 19 de 

dezembro de 1956);  

 b) 

Faculdade de Medicina de Santa Catarina (Decreto nº 47.531, de 29 

de dezembro de 1959, retificado pelo Decreto nº 47.932, de 15 de 

março de 1960);  

 c) 
Faculdade de Farmácia de Santa Catarina (Decreto nº 30.234, de 4 

de dezembro de 1951);  

 d) 
Faculdade de Odontologia de Santa Catarina (Decreto nº 30.234, de 

4 de dezembro de 1951);  

 e) 
Faculdade Catarinense de Filosofia (Decreto nº 46.266, de 26 de 

junho de 1959, Decreto nº 47.672, de 19 de janeiro de 1960);  

 f) 
Faculdade de Ciências Econômicas de Santa Catarina (Decreto 

número 37.994, de 28 de setembro de 1955);  

 g) 
Escola de Engenharia Industrial (modalidades: Química, mecânica 

e Metalurgia);  

 h) 

Faculdade de Serviço Social, da Fundação Vidal Ramos, na 

qualidade de agregada (Decreto nº 45.063, de 19 de dezembro de 

1958);  

 

Brasília, 18 de dezembro de 1960; 139º da Independência e 72º da República. 

Juscelino Kubitschek 

Clóvis Salgado 

S. Paes de Almeida 


